
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind prelungirea Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport 

public local de persoane în Municipiul Giurgiu nr.21.667/05.06.2015,  
încheiat cu S.C. LIBER TRANS COM S.R.L. 

 
 

 
 

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
 
        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.48.683/18.10.2021;   
        - raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Licențe 
Transport, Sistematizarea Circulației, Parc Auto și Trafic Greu, înregistrat la 
nr.49.143/19.10.2021; 
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
        - avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
        - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
        - Hotărârea Consiliului Local nr.107/29.04.2021 privind prelungirea Contractului 
de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane în Municipiul 
Giurgiu nr.21.667/05.06.2015 încheiat cu S.C. Liber Trans Com S.R.L.; 
        - prevederile Legii nr.92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările 
și completările ulterioare; 
        - prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu 
modificările  și completările ulterioare;  
        - prevedrile art.4 din Regulamentul (CE) nr.1.370/2007 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 23.10.2007 privind serviciile publice de transport feroviar 
și rutier de călători și de abrogare a regulamentelor (CEE) nr.1191/69 și nr.1107/70 
ale Consiliului;  
        - prevedrile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
        În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d”, alin.(7), lit.„n”, art.139, alin.(1) şi art.196, alin.(1), 
lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
        Art.1. Se aprobă prelungirea Contractului de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane în Municipiul Giurgiu nr.21.667/05.06.2015, încheiat 
cu S.C. LIBER TRANS COM S.R.L. pe o perioadă de 6 luni, începând cu data de 
05.12.2021. 



 
 

 

2 

2 

         Art.2. Se aprobă Actul adițional nr.7 la Contractul de delegare de gestiune a 
serviciului de transport public local de personae în Municipiul Giurgiu 
nr.21.667/05.06.2015, conform anexei care face parte integrantă din 
prezentahotărâre. 
         Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului privind legalitatea, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Licențe Transport, Sistematizarea 
Circulației, Parc Auto și Trafic Greu, Direcției Economice şi S.C. Liber Trans Com 
S.R.L., în vederea ducerii la îndeplinire. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
                  Bușcu Gheorghe                                                 Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 28 octombrie 2021       
Nr. 355    

Adoptată cu un număr de 21 voturi pentru, din totalul de 21 consilieri prezenţi 
 




	HOT. 355                                                                              
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	P2_Page_5

